（A 类）

张行审发〔2022〕15 号 签发人：李辉

对区政协十三届一次会议委员第 52 号提案的
答复

孙青山委员：

您提出的关于搬迁企业享受手续豁免权的建议的提案收悉，

经研究予以解决采纳。现答复如下：

张店区作为淄博市的中心城区，因其区位属性,住宅区、商

业区较为集中，其工业化用地指标少，工业项目投资方拿地较为

困难。尤其是一些拿地工业项目申办手续复杂，从最初立项到最

后竣工验收合格，需经过发改、工信、自然资源、住建、水利等

11 个部门审批，相应部门审批从依法公示、评审、听证、招投

标、建设单位按要求整改，再将工业项目投资方资金到位、工期

长短等时间计算在内，少则半年，多则一到两年才能达到投产要

求，更加剧了不少工业投资项目落脚难、落地慢、落地贵。

淄博市张店区行政审批服务局为进一步深化“1+N”审批制

度改革，优化提升营商环境、推动经济转型升级，解决部分工业

投资项目落地难问题，淄博市张店区推动“1+N”审批制度改革，

由原来的 1.0 版——“拿地即开工”，升级为“1+N”审批制度

改革 2.0 版——“租赁即开工”，着力构建高效的工业投资项目

审批服务新体系，提升项目审批效率。

一是明确实施范围。对租赁厂房（库房）、符合产业政策、

土地产权明晰且不改变用地性质、无新建及改扩建的工业投资项

目进行流程再造，创新“租赁即开工”审批模式，提供项目管家

全链条服务，实施一表申请、并联审批，信息互通审批互认。项

目联审将原来 11 个审批部门压缩至 3 个，分别是自然资源局、

生态环境局、行政审批局，其他部门意见汇总为告知承诺，由项

目方推行承诺制，通过并联审批，项目签订厂房（库房）租赁合

同即可落地开工。

二是突出信息化支撑。在全市率先上线首个手机端投资项目

联审平台，将投资项目联审由“线下”变为“线上”。企业登入

投资项目联审平台上传项目简介发起业务，平台即时通过短信及

微信两种形式向各相关职能部门推送联审信息。联审部门根据上

传的项目情况，通过留言板或电话与企业沟通交流、答疑解惑，

及时反馈联审意见并自动生成联审意见书。联审通过，企业登入

山东省投资项目在线审批监管平台全程网办，审批时限压缩至 1

个工作日，实现不出门就能“掌上办、网上审”，企业足不出户

即可自行打印项目备案证明。

三是实施流程再造。优化市政公用设施报装接入服务，建立

部门联动服务机制，依托张店微服务平台，同步实现水电气暖业

务部门即时获取项目立项信息数据，压缩水电气暖报装环节时限，

降低企业生产成本。投资项目手机端联审平台项目预审环节，增

设多家水电气暖单位首席代表，方便与企业沟通对接报装事宜，

同时增加“公共服务事项办理工作对接提示功能”。当项目通过

预审，平台即时通过短信和微信两种形式向水电气暖单位首席代

表推送企业项目信息，水电气暖相关单位将主动联系项目单位，

对接企业报装意向，精准掌握客户需求。

四是实行管家式服务。建立由审批业务骨干组成的项目管家

服务队伍，公布服务电话，印制项目服务卡，构建主动对接、精

准订制、全程跟踪服务体系，实行企业开办、项目立项、项目审

批、项目服务全链条专业化管家式服务，主动为企业提供送政策、

送服务、送保障。

下一步，张店区行政审批服务局将继续围绕项目手续办理，

本着服务走在审批前的服务理念，为项目提供全链条项目管家服

务，积极推进“一件事”主体服务改革，助推投资项目建设审批

加速度，努力打造投资项目联合审批“张店品牌”。

淄博市张店区行政审批服务局

2022 年 7 月 5 日

（联系人：段春晖，联系电话：0533-2273223）